岳阳市市场监督管理局

岳阳市市场监督管理局

关于印发 《岳阳市质量基础设施
“
一站式

”

服务平台建设实施方案》的通知

各县市区市场监督管理局,市局各相关机构、直属单位 :

市市场监管局制定了 《岳阳市质量基础设施
“
一站式

”
服务

平台建设实施方案》,现印发给你们,请认真贯彻执行。

`

岳 市场监督管理局

2
o
z 3年 11月 29日

ε

'护

'
Ⅱ

'

`
′ˇ

′逞罗
6、」
''

￡

`_

岳阳市质量基础设施
“
一站式

”

服务平台建设实施方案

-、 指导思想

贯彻落实习近平总书记关于推进质量基础设施互联互通,把

握质量安全关,推进品牌化、标准化的重要指示精神,统筹质量

基础设施要素资源,规范质量基础设施
“
一站式

”
服务方式,提

升质量基础设施集成服务效能,为广大企业特别是中小企业提升

质量水平、保障质量安全、促进质量创新提供优质服务。

二、工作目标

有机融合计量、标准、认证认可,检验检测等要素资源,通

过系统化集成、一站式办理,而向企业、产业、区域特别是中小

企业,提供全链条、全方位、全过程的质量基础设施综合性服务 ,

力争在 2024年 6月 30日 前全部建成线上线下服务平台,为 市场

主体提供标准化、普查化、智慧化的全方位技术服务。

三、工作任务

平台建设因地制宜,设市局东一楼企业信息查询大厅、立足

服务全市重点消费品、重点产业链和重点区域,开展质量基础设

施
“
一站式

”
服务试点,构建

“
一站式

’
服务体系。

(一 )规划建设
“
一个共享平台

”。市局规划建设质量基础

设施 “
一站式

”
服务平台信息系统。整合各类质量基础设施资源 ,

-2-

引导多方要素资源进驻服务平台。把服务平台打造成质量基础设

施 “
一站式

”
服务互联网

“
旗舰店

”,形成跨部门、跨区域、跨

体制、跨行业的互联网+质量基础设施公共服务平台。

(二 )合理布局
“
一个受理窗口”。市局设立 “

一站式
”

服

务实体站、服务实体平台,实现统一窗口办理,探索多机构并行

联合受理业务。

(三 )高效提供
“
一揽子服务

”。市局
“
一站式

”
服务平台

为企业提供产品研发、采购、生产、供应、售后各环节所需的计

量、标准、认证认可、检验检测、质量管理、知识产权、品牌培

育、物品编码、实验室 (仪器 )共享、技术咨询等
“
一揽子服务

”。

四、工作要求

(一 )深入开展质量技术帮扶服务。推广先进质量管理模式

方法,推行企业首席质量官制度,加强中小微企业质量人才培养。

对监督牡查、执法打假、缺陷产品召 等各类执法活动中发现的

质量问题,组织专家开展质量技术帮扶服务。

(二 )实施重点领域质量比对提升。对标国际国内先进水平 ,

组织技术机构对区域主打产品和产业开展质量比对分析。开展企

业标准
“
领跑者

”
活动。帮助中小微企业开展质量监测分析,找

差距、补短板,解决制约质量瓶颈问题。

(三 )开展计量、标准、认证认可、检验检测、知识产权等

专项服务活动,推动质量基础设施 “
进企业、进社区、进公共场

3

口

所
”。开展计量服务中小企业行、精准一体化计量服务行动、对

标达标提升专项行动、小微企业质量管理体系认证升级行动、检

验检测机构开放日活动等一系列专项行动。

(四 )推进检测设备等质量资源开放共享。针对中小微企业

仪器设备购置成本高、使用需求大等特点,探索区域内关键共性

质量基础设施仪器设备开放共享,创新开展分时租赁、实验外包、

代检代测等服务,降低中小微企业质量技术准入门槛。

(五 )市局负责计量、标准、认证认可、检验检测、质量管

理、知识产权和品牌培育工作的业务科室,要进一步摸清底数 ,

聚集资源,补短板,锻长板,分业务线统筹规划和加快建设质量

基础设施,有关资源数据及时报质量发展局。对运行稳定、条件

成熟的业务线,及时无缝接入 “
一站式

’
服务平台,分专业领域

提供质量基础设施
“
一站式

”
服务。

五、组织保障

(一 )加强组织领导。岳阳市质量基础设施
“
一站式

”
服务

平台建设涉及面广、技术要求高,是一项系统性复杂工程。市局

成立由主要领导任组长的领导小组,相关局领导为副组长;相关

责任科室主要负责人为成员;领导小组办公室设质量发展科,质

量发展科科长任办公室主任。领导小组明确工作目标、工作要求、

工作标准和工作进度。

(二 )加强服务支持。市局质量发展科负责牵头协调,整体

4

推进;市局产品质量安全监督科、食品安全牡检监测科、特种设

备安全监察科、计量科、标准化科、认证认可监督管理科、知识

产权促进科、知识产权保护科、财务审计科等科室要积极配合 ,

加强对平台建设的指导;市局直属事业单位要发挥专业优势,加

大对平台建设的支持力度,主动对接,靠前服务。

(三 )加强宣传引导。坚持以点带面,推动备县市区市场监

管部门积极开展
“
一站式

”
服务行动,助力中小企业质量提升 ,

借助全国
“
质量月

”、食品安全宣传周、中国品牌日、世界计量

日、世界标准日、世界认可日、 “
3· 15” 国际消费者权益日等活

动,联合质量强市 (县、区)领导小组成员单位,多 平台多渠道

广泛宣传
“
一站式

”
服务,提升企业和社会认可度,充分发挥

“
一

站式
”
服务效能。

-5-